
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Area Approvvigionamento, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_03_2023_CS_RDA_282_324_Microscopi\AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento 

della fornitura di microscopi 

Progetto iENTRANCE@ENL - cod.  IR0000027 - Missione 4 - Componente 2 

Linea di investimento 3.1 - CUP B33C22000710006 

 

LOTTO 1 - CIG 9754279DA9 - CUI F00518460019202300043 

LOTTO 2 – CIG 9754310740 - CUI F00518460019202300047 

LOTTO 3 - CIG 97602458F7 - CUI F00518460019202300045 

 

L’anno 2023 il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 11:00, presso un ufficio dell’Amministrazione Centrale 

del Politecnico di Torino - Area Approvvigionamenti Gare e Contratti Pubblici, si riunisce, per procedere 

all’esame delle offerte pervenute nell’ambito della procedura indicata in titolo, il Seggio di Gara composto 

da: 

 

- Valentina Toccaceli (Area AGACON)  

- Cristina Sergi (Area AGACON) 

Premesso che:  

 

- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 894 del 27.04.2023 ed 

espletata attraverso la piattaforma MePA; 

- in data 28.04.2023, con RDO 3539665, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al 

bando denominato “Beni”, categoria “Strumenti, attrezzature e materiale da laboratorio” fissando come 

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 15.05.2023 alle ore 12:00; 

- la procedura di selezione del contraente è regolata ai sensi: 

▪ dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021 

e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella documentazione di gara; 

▪ del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato con DR n. 

1301 del 12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022; 

- l’affidamento è composto da tre lotti contrassegnati dai seguenti CIG: 

▪ LOTTO 1 - CIG 9754279DA9 

▪ LOTTO 2 – CIG 9754310740 

▪ LOTTO 3 - CIG 97602458F7  

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a: 

▪ LOTTO 1 euro 45.000 IVA esclusa; 

▪ LOTTO 2 euro 60.900 IVA esclusa; 

▪ LOTTO 3 euro 109.000 IVA esclusa. 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

▪ secondo quanto indicato al par. 18 la fornitura verrà affidato, per tutti i lotti, in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

▪ non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 

rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

▪ si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 

offerta purché la stessa risulti congrua, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante.  

 

- con decreto del Direttore Generale n. 1037 del 16.05.2023 è stato nominato il Seggio incaricato alla 

verifica della documentazione di gara 

 

Tutto ciò premesso 

 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, in risposta alla predetta RDO, hanno presentato offerta, 

mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 

LOTTO RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

http://www.polito.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 

LOTTO 1 EVIDENT EUROPE GMBH DE347224941 

LOTTO 2 EVIDENT EUROPE GMBH DE347224941 

LOTTO 3 ALFATEST SRL 05434951009 

 

 

Alle ore 11:10 c.ca il Seggio di Gara procede con l’acquisizione della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici. Dall’esame della documentazione si rileva quanto segue 

 

LOTTO 1 e 2 - EVIDENT EUROPE GMBH 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata e validamente 

sottoscritta. 

L’operatore indica, nell’istanza di partecipazione, come sede legale   Hamburg, Deutschland P.IVA 

DE347224941 e come sede operativa Segrate (Milan), Italia - P.IVA n 12118550966. 

Si segnala che il PassOE per entrambi i lotti è stato acquisito con la P.IVA italiana. 

 

L’operatore economico ha dichiarato 

- di aver assolto agli obblighi di assunzione delle persone con disabilità di cui alla L. n. 68/1999; 

- l’impegno ad assicurare, per le nuove assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto, una quota del 

30% di occupazione sia giovanile che femminile;  

- di occupare un numero di dipendenti compreso tra 15 e 50; 

- l’impegno a trasmettere, entro sei mesi dalla conclusione del contratto: 

▪ una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile per ciascuna delle 

professionalità impiegate e relativa allo stato delle assunzioni, della formazione, della promozione 

professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, 

dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 

pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta; 

▪ la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68; 

▪ una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali 

sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di 

presentazione delle offerte. 

 

LOTTO 3 – ALFATEST SRL 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata e validamente 

sottoscritta. 

L’operatore economico ha dichiarato 

- di aver assolto agli obblighi di assunzione delle persone con disabilità di cui alla L. n. 68/1999; 

- l’impegno ad assicurare, per le nuove assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto, una quota del 

30% di occupazione sia giovanile che femminile;  

- di occupare un numero di dipendenti compreso tra 15 e 50, allegando: 

▪ il rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all’articolo 46 del Codice 

delle pari opportunità per il biennio 202/21 unitamente alla comunicazione di avvenuta 

presentazione del rapporto il 29/03/2023; 

▪ la ricevuta della presentazione del prospetto informativo online in cui è indicata la propria 

situazione occupazionale rispetto agli obblighi di assunzione di personale disabile e/o 

appartenente alle altre categorie protette e i posti di lavoro con relative mansioni disponibili, 

come previsto dalla Legge 12 marzo 1999 n. 68; 

 

Alla luce degli esiti della verifica della documentazione amministrativa, alle ore 11:32 c.ca il Seggio di Gara 

propone l’ammissione alla fase successiva per entrambi gli operatori. 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

Il Seggio di Gara 

 

 

Valentina Toccaceli Firmato Toccaceli 

 

Cristina Sergi Firmato Sergi 

 


